
 

 

                         

                            

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
        

от 30.09.2019   № 319 

          с. Ершичи 

Ершичского района   

Смоленской области 

 

Об утверждении Положения об осуществлении 

     выплаты стипендий студентам, обучающимся  

      в образовательных организациях высшего  

     образования по договорам в целевом обучении 

        

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 — ФЗ «Об общих     

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.56 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ред. от 19.02.2018), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2013 №1076 «О порядке заключения и расторжения договора о 

целевом приеме и договорах о целевом обучении», в целях обеспечения 

общеобразовательных организаций муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области педагогическими кадрами и формирования резерва 

педагогических кадров, повышения заинтересованности выпускников 

общеобразовательных организаций муниципального образования – Ершичский  

район Смоленской области  в поступлении на педагогические специальности и 

заключении договора о целевом обучении Администрация муниципального 

образования – Ершичский район   Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

    

    1. Утвердить Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам,                    

обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях 

высшего профессионального образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области согласно  приложению к 

настоящему постановлению. 

    2.  Утвердить размер ежемесячной стипендии студентам, обучающимся на                    

педагогических специальностях в образовательных организациях высшего 

профессионального образования по договорам о целевом обучении    - 500 рублей. 



        3. Настоящее постановление вступает в силу   со дня его официального     

опубликования. 

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области А.В.Пуликову. 

 

 

 

И.п. Главы муниципального 

образования – Ершичский район   

Смоленской области                                                           М.М. Пахоменков 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Отп.1 экз.- в  дело                                   Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. Е.В. Павлюченкова                        образованию – 2 экз., финансовому    

Телефон 2-11-86                                      управлению -2 экз. , управляющему  

«___» ___________                                  делами  
 

 

                                                                   

Визы:   

Е.В. Павлюченкова          ______________              «______»  _______________        

                                                                  

И.И. Напреева                   ______________               «______»  _______________ 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 



                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                   постановлением Администрации 

                                                      муниципального образования – 

    Ершичский  район Смоленской области 

                                                             от  30.09.2019 № 319  

 

ПОРЯДОК 

предоставления выплаты стипендий, обучающимся на педагогических 

специальностях в образовательных организациях высшего профессионального 

образования по договорам о целевом обучении, заключенным с  Отделом по 

образованию Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области 

1. Общие положения 

1.1. Положение определяет порядок выплаты и размер стипендий студентам, 

обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях 

высшего профессионального образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области (далее – Отдел по 

образованию). 

В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения 

предоставляются меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты 

стипендии. 

1.2. Право на получение стипендии имеют студенты, успешно обучающиеся на 

педагогических специальностях в образовательных организациях высшего 

профессионального образования по очной форме обучения по направлениям 

подготовки бакалавриата, специалитета, магистратуры поступающие в 

образовательные организации с 2019 года и заключающие договор о целевом 

обучении с Отделом по образованию (далее - Студенты). 

1.3. Размер стипендии составляет 500 (пятьсот) рублей в месяц. 

1.4.  Ежемесячная выплата стипендии производится за счет средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

2.Условия и порядок выплаты стипендии 

2.1. Стипендия предоставляется с месяца зачисления в образовательную 

организацию высшего профессионального образования и по месяц окончания. 

 

Для получения стипендии Студент обращается с заявлением в Отдел по 

образованию, с которым он заключил договор о целевом обучении. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

 

1) справка из образовательной организации высшего профессионального 

образования о зачислении; 

 



2)копия  лицевого счета; 

 

3) копия паспорта; 

 

4) согласие на обработку персональных данных. 

 

2.2. Выплата стипендий Студентам производится Отделом по образованию в 

соответствии с договором о целевом обучении ежемесячно, не позднее 5 числа 

месяца, следующего за оплачиваемым, путем безналичного перечисления денежных 

средств на банковский счет Студента. Период выплаты стипендии - с 1 сентября по 

30 июня в течение всех лет учебы Студента. 

 

2.3. Первая выплата стипендии осуществляется после предъявления документов, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Положения. 

 

2.4. Выплата ежемесячной стипендии прекращается: 

 

1) в случае расторжения договора о целевом обучении; 

 

2) в случае отчисления Студента из образовательной организации высшего 

профессионального образования. 

 

2.5. Студенты, получающие стипендию, в течение 5 рабочих дней в письменной 

форме извещают Отдел по образованию о наступлении обстоятельств, влекущих 

прекращение выплаты стипендии. 

 

2.6. При отчислении Студента из образовательной организации высшего 

профессионального образования до окончания срока освоения образовательной 

программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления 

образовательной организации, а также в случае расторжения договора о целевом 

обучении Студент возвращает выплаченную ему стипендию в полном объеме и 

выплачивает штраф в двукратном размере относительно указанных расходов путем 

перечисления денежных средств на счет Отдела по образованию не позднее одного 

месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 

стипендии. При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа денежные 

средства взыскиваются Отделом по образованию  в установленном 

законодательством порядке. 

2.7. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании 

образовательной организации высшего профессионального образования обязан 

заключить с муниципальной образовательной организацией муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области трудовой договор не позднее 

чем через три месяца со дня получения соответствующего документа об 

образовании и о квалификации и отработать в ней не менее 3 лет. 

2.8. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству в муниципальные 

образовательные организации муниципального образования - Ершичский район 



Смоленской области, за исключением случаев, установленных пунктом 2.9 

настоящего Положения, Студент обязан возместить в полном объеме на счет Отдела 

по образованию в течение трех месяцев по окончании образовательной организации 

высшего профессионального образования выплаченную ему за все время обучения 

стипендию, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно 

указанных расходов. При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа 

денежные средства взыскиваются Отделом по образованию в установленном 

законодательством порядке. 

2.9. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по 

трудоустройству являются: 

а) наличие у Студента заболеваний, препятствующих трудоустройству в 

муниципальные образовательные организации Ершичского района Смоленской 

области и подтвержденных заключениями уполномоченных органов; 

б) признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги) 

Студента инвалидом I или II группы, установление ребенку Студента категории 

"ребенок-инвалид", если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется 

не по месту постоянного жительства родителей, супруги (супруга) или ребенка; 

в) признание Студента в установленном порядке инвалидом I или II группы; 

г) студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, 

проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору 

(контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги). 

2.10. Финансовые средства для выплаты стипендии Студентам предоставляются 

Отделу по образованию  из бюджета муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области. 

2.11. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер и не 

могут быть использованы на другие цели. 

2.12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Отдела по образованию Администрации муниципального образования – Ершичский  

район Смоленской области А.В. Пуликову 

 


